ExxonMobil). In 2020 was dit respectievelĳk 38% en 59%.
EBN volgt de kredietwaardigheid van alle afnemers op
periodieke basis en hanteert kredietlimieten per afnemer.

Renterisico
Het renterisico betreft het risico op het ontstaan
van financiële resultaten of mutaties in de balans
door schommelingen in marktrentestanden. Het
renterisicobeleid van EBN is gericht op het beperken van
renterisico’s die samenhangen met de financiering van
de onderneming en tegelĳkertĳd op het realiseren van
minimale nettorentelasten. Van de langlopende leningen
en financiële derivaten wordt conform interne richtlĳnen
maximaal 60% als variabel rentend aangehouden. Ultimo
2021 kent 51% (2020: 52%) van de leningen na afdekking
een variabel rentepercentage.

In naast beschreven tabel is de rentegevoeligheid
van de financiële instrumenten weergegeven op het
eigen vermogen en het resultaat. De analyse van
de gevoeligheid van opgenomen leningen en daaraan
gekoppelde financiële derivaten voor rentebewegingen
gaat uit van een onmiddellĳke verandering van 1
procentpunt in de rentetarieven ten opzichte van

In EUR mln

2021 boekwaarde reële waarde effect
verandering
rente +1%

effect
verandering
rente -1%

liquide middelen 596 596 - -

overige effecten (vlottende activa) 3.171 3.171 - -

vorderingen 707 707 - -

overige effecten (vaste activa) 809 809 - -

kortlopende leningen -169 -170 - -

overige kortlopende schulden -12 -12 - -

langlopende leningen -386 -402 - -

cross currency swaps gebruikt voor langlopende leningen 53 53 -12 12

cross currency swaps gebruikt voor kortlopende leningen 25 25 -1 1

totaal 4.794 4.777 -13 13

In EUR mln

2020 boekwaarde reële waarde effect
verandering
rente +1%

effect
verandering
rente -1%

liquide middelen 600 600 - -

overige effecten (vlottende activa) 1.666 1.666 - -

vorderingen 173 173 - -

overige effecten (vaste activa) 853 853 - -

kortlopende leningen -22 -22 - -

overige kortlopende schulden -544 -544 - -

langlopende leningen -540 -565 - -

cross currency swaps gebruikt voor langlopende leningen 57 57 -10 10

cross currency swaps gebruikt voor kortlopende leningen - - - -

totaal 2.243 2.218 -10 10

8. Jaarrekening | EBN Jaarverslag 2021 138

VOORWOORD ONZE ORGANISATIE KETEN RESULTATEN RISICO & GOVERNANCE VERSLAG VAN DE RVC OVER DIT VERSLAG JAARREKENING CONTROLEVERKLARING BĲLAGEN

het niveau op 31 december 2021. Alle andere variabelen
worden daarbĳ constant gehouden. Een verlaging van de
rentetarieven met 1 procentpunt zou resulteren in een
geschatte daling van de netto-financieringslasten met
EUR 13 miljoen uitgaande van de portefeuille aan
financiële instrumenten per 31 december 2021. Een
toename van de rentetarieven met 1 procenppunt zou
resulteren in een stĳging van de netto- financieringslasten
van naar schatting EUR 13 miljoen. Deze effecten zullen